CAMARA MUNICIPAL DE

ITAU DE MINAS

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA
02/2023

OBJETO:
Dendncia de suposto uso indevido de estrutura € recursos
financeiros da Camara Municipal na realizagdo da Reuni&o sobre

Saiude Animal para beneficio proprio.

CONSELHO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR

[tau de Minas
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n°71/2023

[tau de Minas, 11 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora
Maria Elena Faria Fraga

Presidente da Camara Municipal de Itau de Minas

Assunto: Denuncias realizadas no sistema da Ouvidoria Legislativa no site da Camara

Municipal.

Excelentissima Senhora,

Considerando que segundo o art.2°, | e Il da Resolugdo n° 253/18 (anexa), compete
a Ouvidoria do Legislativo receber, analisar, responder e dar prosseguimento as
manifestacées que Ihe forem dirigidas que sejam ou nao identificadas;

Considerando que o atual Ouvidor do Legislativo Municipal, recebeu as atribuicoes
para o exercicio dessa nobre fungao através da Portaria n® 309 de 03 de janeiro de 2019
(anexa);

Considerando que consoante o art. 14, lll e XlIl da Resolugdo n° 270 A/2019 (Codigo
de Etica e Decoro Parlamentar da Camara Municipal de Itat de Minas) compete a
Corregedoria da Camara de Vereadores fazer sindicancia sobre denuncias de atos ilicitos
no ambito da Camara Municipal e receber reclamacgdes contra Vereadores;

Considerando que a Ouvidoria Legisiativa recebeu duas denuncias anénimas em
seu sistema no site da Camara Municipal dencminadas de “Recebimentos de recursos
nUblicos por Vereador” e “Hipotético uso indevido de estrutura e recursos financeiros da
Camara’ referentes a supostas “ilegalidades’praticadas por um Vereador,

Encaminho a Vossa Exceléncia copias das dendncias paya que sejam tomadas as

devidas e cabiveis providéncias.

Na oportunidade, apresento protestos de-altg estimg e djstinta consideracao.
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publicos por vereador.

~—(itima modificacdo 28/04/2023 09h04

Acompanhando as publicagdes da Prefeitura de ltal de Minas no gque diz

respeito a campanha de castracéao de cachorros e gatos realizada no ano

passado e assistindo & audiéncia publica presidida pelo Vereador Roberto
dos Cachorros, realizada no dia 16 de novembro de 2022, e gue se
encontra disponivel na pagina da Camara no Facebook, atraves do
enderego

https:/fwww.facebook.com/camaraitaudeminas/videos/81 0294993414959/7
mibextid=irwG9G, requeiro que a Presidéncia da casa que promova todos
os atos necessarios para se certificar, sem nenhuma duvida, se houve ou
se ndo houve ato, em tese, de IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA do
referido vereador, considerando que o mesmo, ao que tudo indica, recebeu

recursos publicos, enquanto agente politico em exercicio, pelos servicos

orestados por sua clinica veterinaria. Ressalto que durante a audiéncia
publica do dia 16/11/2022, por varias vezes o proprio vereador afirma ter
realizado diversas castracdes em sua clinica em raz&o da campanha

_realizada pela Prefeitura. Assim, em consuita ao site da AMEG

(ASSOCIACAO PUBLICADOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAC DO
MEDIO RIO GRANDE GRANDE - CONSORCIO AMEG), me deparei com

_uma ficha de pagamento no valor de R$ R$ 9.240,00 em nome da empresa

ROBERTO GONCALVES VIEIRA & CIALTDA, conforme pode ser
comprovado no endereco http:/ameg-

__mg.portaltp.com.br/consultas/detalhes/pagamento.aspx?

id=5F8EDB7296354634AC049F9549740C8D|0001022/2022 Essa
tranzacao é licita? A lei permite? Um vereador pode receber recursos
firanceiros dessa natureza?

Criada em:
28/04/2023 09h{4
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Oficio n. 80/23

Itau de Minas, em 19 de maio de 2023.

[Ima. Sra.

Juliana Mattar
Corregedora da CMIM
ITAU DE MINAS - MG

Prezada Senhora.

Para analise e providéncias que o Conselho de Etica e Decoro Parlamentar julgar necessarias,
encaminho a V. Sa., Oficio n. 71/23, de 11.05.23, enviado pelo Ouvidor do Legislativo, onde informa a
esta Presidéncia o recebimento através do Site, das Dentuncias 01 e 02 recebidas pela Ouvidoria da
Camara Municipal

O referido Oficio e dentincias seguem nos links anexos.

Atenciosamente,

MARIA ELENA  Assinado de forma
digital por MARIA ELENA
FARIA FARIA

5 FRAGA:05474429630
FRAGA:0547442 (o s

9630 15:01:15 -03'00"

Maria Elena Faria Fraga

PRESIDENTE

Endereco: Praga Monsenhor Emesto Cavicchioli. N° 366, Centro, Itali de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg br )]

* Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es). em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021. ¢ de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
Publicas Brasileira (ICP-Brasil). Para consultar a autenticidade e » integridade do documento, acesse https:/www. itaudeminas.mg leg.br/transparencia verificador-de-assinaturas-icp-brasil
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO

A Presidente do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar da Cimara Municipal de Itai de
Minas/MG. Vereadora Juliana Mattar, comunica que havera Reunido Administrativa do referido
Conselho. em sua sede neste dia 05 de Junho de 2023, segunda-feira, as 16:30min, com a seguinte
ordem do dia:

A) Definigio das agdes em relagdo ao Oficio n. 71/23, de 11.05.23, onde informa o
recebimento através do Site do Legislativo, das Denancias 01 ¢ 02/23, apresentadas em
desfavor do Vereador Roberto Gongalves Vieira.

Camara Municipal de Itai de Minas, em 30 de Maio de 2023.

JULIANA ;
MATTAR:05 ¥4 i
634468620 133-39 0500

JULIANA MATTAR
Presidente do CEDP

<
~ .
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0
‘%j
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¢ Documento assudo digitalmente pelo(st autor(es), em eontormidade com @ Lear Munieypal 10 1124, de 7 de maro de 2021, ¢ de acordo com us regras da Infracstrutura de Chaves
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CAMARA MUNICIPAL-‘DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ATA DA 8* REUNIAO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE ETICA E DECORO
PARLAMENTAR

No quinto dia do més de junho do ano de dois mil e vinte e trés, as dezesseis horas ¢ trinta minutos horas, na
plenario da Camara Municipal de [tau de Minas, reuniram-se os vereadores: Corregedora Presidente Juliana
Mattar ¢ a vereadora Claudia Calixto membro da Comissdo de Etica e Decoro Parlamentar da CMIM. A
Presidente agradeceu a presenga de todos expor sobre os motivos da reunido que tem por objetivo -
Definigdo das agdes em relagdo ao Oficio n. 71/23, de 11.05.23, onde informa o recebimento atraves do Site
do Legislativo, das Denuncias 01 e 02/23, apresentadas em desfavor do Vereador Roberto Gongalves Vieira.
Solicitada, a Coordenadora Angelita Lima explicou que o Conselho recebeu 02 dentincias andnimas feitas
pelo Site da Ouvidoria legislativa sobre suposta quebra de decoro por parte do vereador Roberto Vieira, ¢
que o Conselho tem o dever de agir para apurar as denincias. A Presidente suspendeu a reunido por 10
~ minutos e reiniciando, pediu a leitura das 02 denuncias. Na sequéncia registrou que, por maioria do
conselho ficaram determinadas as seguintes agdes: Instauragdo da 02 Sindicéncias; Rito de sigilo — aberto,
Servidores de apoio Angelita, Ariane, Clederson e 01 advogado do Juridico. Também determinou as
Notificagdes ao Vereador Roberto Vieira. Quanto a Sindicancia n.01/23 advinda da Deniincia n.01
Objeto — Suposto recebimento de recursos publicos por parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira
pela prestagido de servicos a AMEG, ficou definido o Rol de Testemunhas sendo: Vereador Roberto
Vieira, Representante (s) da AMEG responsavel(s) pelo Convénio sobre saude Animal com as Prefeituras;
Requerer da AMEG no prazo de 30 dias, copia de todo procedimento licitatorio envolvendo as contratagdes
de fornecedores para castragdo de animais feita pela AMEG e o Municipio de Itad de Minas quais sejam:
editais, aditivos, contratos, convénios, relatorios de prestagdes de servigos feita pelos contratados,
pagamentos, notas fiscais e recibos. Quanto a SindicAncia n. 02/23 advinda a Denuncia 02 — Suposto uso
indevido de estrutura e recursos financeiros da Camara na realizacio da Reunido sobre Saude
Animal para beneficio proprio, ficou definido o Rol de testemunhas - Vereador Roberto, e o cidaddo Sr.
Sebastido Queiroz que esteve presente a referida reunifio; Requerer aos setores responsaveis da Camara as
seguintes informagdes e documentos no prazo de 20 dias: a) Relatorio de gasto com a reunido havida em
16.11.22 para tratar de satde animal, solicitada pelo Vereador Roberto Vieira;b) videos e spots de gravagio
e midias da reunifio havida em 16.11.22:¢) transcrigdo de trecho, se houver, de mengdo a Empresa Clinivet
ia referida reuniio.Nada mais havendo a tratar, a Presidente desde ja solicitou a Coordenadoria que fossem
tomadas as providéncias solicitadas e nada mais havendo a tratar encerro os trabalhos da presente reunido.
Eu, Angelita Maria Oliveira Lima lavrei a presente ata que apds lida e de conforme segue assinada
digitalmente pelos membros do CEDP. Todos os registros feitos por cada parlamentar que fez uso da palavra
em qualquer momento desta Sessdo, bem como as explanagdes de cada Vereador durante a fase de discussdo
podem ser conferidos na integra no arquivo digital armazenado na midia anexada a presente Ata, ou através
do banco de videos mantido pela Assessoria de Comunicagdo e Imprensa da Camara Municipal, ou ainda
acessando o enderego: https://www.facebgek-eom/icmitau/videos/.

YA MATTAR - Corregedora Presidente

L /
CLAUDIA AIJ{ULL\I'O SIMAO FONSECA - Membro

Enderego: Pragca Monsenhor Emesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itai de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg.br 01

* Ty inado digital pelo(s) autor(es), em conformidade com a T.ei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021. ¢ de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
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CAMARA MUNICIPAL‘DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Oficio n. 88/23

Itat de Minas, em 07 de Junho de 2022.

Iimo. Sr. o
PN el e

Roberto Gongalves Vieira , ‘ e 2 Lo )

Vereador da CMIM / I | /5

Itau de Minas - MG ’ i | 7 .

Prezado Senhor.

Vimos a vossa presenga comunicar-lhe que, por Decisdo do Conselho de Etica e Decoro
Parlamentar da Camara Municipal de Itat de Minas, foram instauradas 02 (duas) sindicancias advindas
de dentincias feitas no sistema on line da Ouvidoria Legislativa desta Casa de Leis quais sejam:

SINDICANCIA N. 01: advinda da Deniincia n.01 - Objeto — Suposto recebimento de recursos
publicos por parte do Vereador Roberto Gongaives Vieira peia prestacao de servigos a AMEG;

SINDICANCIA N. 02: advinda da Deniuincia n.02 - Objeto — Hipotético uso indevido de estrutura
e recursos financeiros da Cimara na realizacio de reunido sobre Saude Animal por parte do
Vereador Roberto Gongalves Vieira.

Segue copia de toda documentagao relativa aos assuntos até a presente data.
Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

JUBIRRR e
MATTAR:OS ;1,‘TTAR;055.;~H6362

63446862() Dados:202306.07

09:34:38 -03'00"

JULIANA MATTAR
PRESIDENTE DO CEDP  ;5\ara MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

LT

PROTOCOLO GERAL 228/2023
Data: 07/06/2023 - Horario: 09:45
Administrativo - OFLEG 88/2023

Enderego: Praga Monscnhor Ernesto Cavicchioli. N° 366. Centro. Itan de Minas / Minas Gerais - CEP: 379754000 R
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas. mg.leg br - contato@ itaudeminas.mg.leg br




CAMARA MUMCIPAL‘DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Oficio n. 90/23

Itat de Minas, em 07 de Junho de 2022,

fima. Sra. Presidente
Maria Elena Faria Fraga
A/C — Adenilza Silva e Ariane Amorim

itau de Minas - MG
Prezadas Senhoras.

Vimos a vossa presenga comunicar-lhe que, por Decisao do Conselho de Etica e Decoro
Parlamentar da Camara Municipal de [tai de Minas, foi instaurada neste Conselho a SINDICANCIA
N. 02: que tem por objeto — Supesto uso indevide de estrutura e recursos financeiros da Cimara
na realiza¢dio da Reunifio sobre Satide Animal para beneficio préprio.

Desta forma, vimos requerer dos setores competentes as seguintes informagoes € documentos
no prazo de 20 dias:

a) Relatério de gastos com a reunido havida em 16.11.22 para tratar de saude amimal, solicitada pelo
Vereador Roberto Vieira;

b) videos e spots de gravagao e midias da reuniao havida em 16.11.22,

¢) transcri¢do de trecho, se houver, de mengio 4 Empresa Clinivet na referida reunidio |/

) CAMA
Sendo o que se apresenta para o momento. mﬁi'ﬁmu DE ITAU DE minag
o Assinado de for ”ﬁ”ﬂlmmﬂ”
Atenciosamente, JUUANA s g l'm'r GERAL 231120
; MATTARS g 03446 ata: 0706/2629 - s rio: 09:4t
\/ - ministrativo . OF | EG 90/290243
A 634468620 Dades: 202306

\ N\ JULIANA MATTAR |
A 5)} Xi¥'  PRESIDENTE DO CEDP \ L L
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